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محسنی اژه ای،  حجت الاسلام والمسلمین  سیاست:  گروه 
رئیس قــوه قضائیه، در نشســت بــا قضــات و کارکنان 
دادســرای عمومی و انقلاب ناحیه ۲ تهران، از مسئولان و 
متصدیان مربوطه درخصوص فرایند رسیدگی، موجودی 

و نوع پرونده ها، سؤالاتی را مطرح کرد...

گروه دیپلماســی: وزیر امــور خارجه ضمــن تأکید بر 
«توازن» در سیاســت خارجی دولت سیزدهم، تأکید بر 
نگاه به شــرق را از اولویت های دیپلماســی این دولت 
خواند. حســین امیرعبداللهیان، هم زمان با سفر رئیس 

دولت سیزدهم به روسیه...

سیاست خارجی متوازن
 با تأکید بر نگاه به شرق

نیروی انسانی عادل و باانگیزه 
از دلایل پیشرفت امور است

روایت وزیر خارجه از  رویکرد دیپلماتیک دولت رئیس قوه قضائیه: 

حکمرانی بی اولویت

ریاســت محترم جمهــور در 
ســفر به استان لرســتان در برابر 
تقاضاهــای مختلــف گفتند که 
اولویت هــا را بایــد مــورد توجه 
قــرار داد. یقینا در هر شــرایطی 

به خصوص در شــرایط کنونی توجه بــه اولویت ها 
بســیار ضروری اســت و اگر برای همــه پدیده ها و 
برنامه ها به نوعی اولویت قائل شــویم اصل اولویت 
خدشــه دار می شــود. هرگــز نمی توان تصــور کرد 
که شــرایط آبی کشــور اعم از صرفه جویی، تصفیه 
فاضلاب ها، آبخیزداری و آبخوان داری و جلوگیری از 
هدررفتن آب و آلودگــی آن نتواند به عنوان اولویت 
اول در کشــور مطرح باشد. در بررسی لایحه بودجه 
تقدیمی بــه مجلس، مرکــز پژوهش های مجلس 
فصل آب کشــور را بررســی و اعلام کرده که اعتبار 
طرح هــای عمرانی آب یــک درصد کمتر از ســال 
۱۴۰۰ و طرح های آب و فاضلاب ۲۱٫۷ درصد بیشــتر 
از ســال ۱۴۰۰ و مهندســی رودخانه ها، ســواحل و 
حفاظت از منابــع آب کمتر و تأمین آب شــهری و 
روستایی قدری بیشتر شده و به طور کلی توجه لازم 
به مسئله آب صورت نگرفته است. متقابلا سازمان 
برنامه و بودجه در پاســخ اعــلام کرده که در لایحه 
۱۴۰۱ طرح های تملک ســرمایه آب با ۲۴٫۴ درصد، 
برنامــه تأمیــن آب با ۴۳ درصد و عرضــه آب ۱۱٫۷ 
درصد رشــد داشته است. متأســفانه پاسخ سازمان 
برنامه و بودجه حسب نگاه مرکز پژوهش ها نیست 
و بنابراین نمی تــوان قضاوتی درخصوص نقد مرکز 
پژوهش ها و پاســخ ســازمان برنامه و بودجه کرد 
پــس موضوع را از دریچه دیگری می توان نگاه کرد. 
آقای مسعود منصور معاون وزیر کشاورزی و رئیس 
سازمان جنگل ها و مراتع در ۲۰ دی ماه می گوید که 
۱۲۵ میلیون هکتار اراضی کشــور نیــاز به عملیات 
آبخیزداری دارد که ۳۲ میلیون هکتار آن انجام شده 
و ۹۳ میلیون هکتار نیاز به ادامه عملیات آبخیزداری 
دارد و در اکثر استان ها کار کارشناسی آن انجام شده 
است. آبخیزداری ۷۰ درصد خسارات سیل را کاهش 
می دهد و امسال فقط در سیلاب جنوب ۲۶۲ میلیون 
مترمکعب آب مهار شده است. همچنین می خوانیم 
که در ســه سال گذشــته در چهار میلیون هکتار از 
اراضی عملیات آبخیزداری صورت گرفته اســت. با 
این حساب عملیات آبخیزداری در ۹۳ میلیون هکتار 
باقی مانده در مدت ۷۰ سال صورت خواهد گرفت. با 
وجود تأکید معاون اول ریاست جمهوری بر عملیات 
آبخیزداری (و البته آبخوان داری) اگر کار با این وضع 
پیش رود، معلوم می شــود کــه حرف ها فقط برای 
درج در رسانه هاست نه عملیاتی شدن آن. از سویی 
دیگر اعلام شــده که تاکنــون از ۸٫۴ میلیون هکتار 
اراضی آبی ۲٫۱ میلیون هکتار به ســامانه های نوین 
مجهز شده است و این در حالی است که آقای فریبرز 
عباسی، مجری طرح سامانه های نوین آبیاری وزارت 
جهاد کشاورزی، می گوید «بودجه در نظر گرفته شده 
برای تجهیز اراضی کشــاورزی به سامانه های نوین 
آبیاری کافی نیســت و حتی بودجه ای که برای این 
مهــم در مجلس تصویب می شــود، به این بخش 
تخصیص داده نمی شــود. ســال گذشــته فقط ۵۰ 
درصد بودجه تصویب شده در مجلس به این بخش 
داده شــد. توجه کنیم که ۵۲ درصد از آب کشاورزی 
و به طــور کلــی ۵۵ درصد از نیاز کشــور از آب های 
زیرزمینی تأمین می شود و عمق چاه ها با کف شکنی 
به ۴۰۰ متر رسیده و راندمان استحصال آب از چاه ها 
و کیفیت آنها به شــدت نزول کرده اســت. حتی به 
فرض آنکه اطلاعات ارائه شده توسط سازمان برنامه 
و بودجــه صحیح باشــد، باید گفــت   قطع به یقین 
مســئله آب در ســازمان برنامه و بودجه از اولویت 
لازم برخوردار نیســت یا اصولا معنی اولویت در این 

سازمان مبهم است. 

سرمقاله

سیدمصطفى هاشمى طبا

ادامه در صفحه ۳

حرف اول

 منطبق بر انطباق

تصویــب قانون «انطبــاق امور 
اداری و فنی مؤسسات پزشکی 
بــا موازین شــرع مقــدس» به 
ســال ۱۳۷۷ برمی گردد. تدوین 
آیین نامه اجرائــی این قانون در 
وزارت بهداشــت و تشکیل شورای انطباق در این 
وزارت نیز مربوط به ســال ۱۳۸۰ است. در همان 
ایام و به شکل هم زمان در دانشگاه های مختلف 
کمیته های انطباق شــکل گرفت و کارشــان شد 
نظارت بر اجرای آیین نامه انطباق در دانشــگاه و 
مؤسسات پزشکی زیرمجموعه و البته نظارت شدن 
از سوی شورای انطباق وزارتخانه. از دل این تاریخ 
به ظاهر سرراســت، اما بزنگاه هــای پر پیچ و  خمی 
در اذهــان اهل انطباق به یادگار مانده اســت؛ از 
داغ شــدن نابهنگام بحــث در بعضی وزارت های 
قبلی تا پرداخته شــدن به موضــوع بدون مقدمه 
خاص از طرف بعضــی نمایندگان. اخیرا هم پای 
ایــن موضوع بــه پویش های اجتماعی باز شــده 
اســت. به نظر بدبین نگارنده این طور می رسد که 
قانون انطباق در این ســال ها به علت ماهیتش و 
همچنین ذات خبرســاز و جریان ســازی که دارد، 
بــرای دولتی هــا عرصه دفــاع از خــود و گاهی 
حتــی حواس پرتی عــوام از موضوعــات مهم تر 
شــده، برای مجلسی ها اســباب وارد آوردن فشار 
بــه وزرای کمتر محبوب بوده اســت و اخیرا هم 
برای صاحبان تریبون راهی برای دیده شــدن و در 

سیاست ترقی  کردن.

امیر عربى  . چشم پزشک
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بازگشت به معین
چرا اصلاحات جامعه محور تنها راه نجات است؟
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تیترها

صفحه  ۶

رنج نامه قطب 
سیب زمینى نصف جهان

حذف چهره هاى باتجربه 
حاصل مشاوره هاى 

اشتباه است

شگفتى هاى واژگانى
 مغز نابغه گمنام ایرانى

غافلگیری زنان ایرانی 
در تلویزیون؟

تبیین دکترین بایدن

یادداشت

بیژن و منیژه (7)

 با گرفتارآمدن بیژن که براى راندن و کشتن گرازها 
به مرز ایــران و توران رفته بود، گیو براى نجات فرزند 
خویش به نزد خسرو رفت و خسرو در جام جهان نما 
بنگریســت و بیــژن را در ژرفاى چاهــی یافت و تنها 
راه نجات بیژن را در یاری جویی از رســتم دانست، به 
همیــن روى با نامه اى، گیو را روانــه نیمروز کرد تا از 
رســتم بخواهد هرچه پرشــتاب تر با همراهانی چند، 
راهی توران زمین شــده، بیژن را برهاند و رستم و گیو 
از سیســتان به نزد خســرو آمدند تا با گرفتن فرمان از 
خسرو در نجات بیژن بشتابند. خسرو به رغم جوانی، 
مرد خرد بود و از رســتم ســال دیده و تجربه اندوخته 
پرســید براى نجات بیژن چه اندیشه اى در سر دارد و 
رستم در پاسخ گفت براى این مهم، نباید به تیغ و گرز 
دســت برد که چاره در فریب است نه در نهیب و باید 
گام آهســته تر برداشت که از تندخویی کارى برنیاید و 
افزود بر آن اســت تا در جامــه بازرگانان راهی توران 
شده، با خود چندین شتر از گستردنی ها و پوشیدنی ها 
برگیرد و بسیار سیم و زر به نمایش گذارد تا نگاه ها را 
خیره گرداند و کس را به این خیال نباشد که این گروه 
بازرگانان نه به سوداى نجات بیژن که در سوداى سود 
به توران زمین گام نهاده اند. خسرو این اندیشه را بسیار 
پســندید و فرمان داد تا از پوشیدنی ها و گستردنی ها 
و از آویزه هاى چشــم نواز هر آنچــه می خواهد به او 
بدهند. رســتم از گنج خانه خســرو گران بهاترین ها را 

برگزید و همراه هزار سپاهی که همه رویین جامه شان، 
ســوداگرى و همه زیرین جامه شــان، جنگاورى بود، 
راهی توران شــدند. به فرمان رستم نخست کسی که 
او را همراه شــد، گرگین بود که می دانست در کجا و 
چگونه بیــژن را رها کرده اســت و از دیگر پهلوانان، 
زنگه شاوران و گستهم و گرازه بودند که فرهاد و رهام 
و اشــکش نیز به آنان پیوســتند و این هفت پهلوان 
هریك به فرماندهی یکی از دســته هاى سپاه گمارده 
شدند. ســپاه، به صورت ســوداگر و به نهان، جنگاور، 
ســپیده دمان به گاه بانگ خروس، بارها بر کوهه هاى 
پیل بربستند و آماده حرکت شــدند و رستم به مانند 
سروى بلندبالا نشســته بر رخش کوه پیکر بیامد و در 
پس و پشــت او، هفت پهلوان نام آور و هزار سپاهی 
جوشــن قبا کرده به حرکت درآمدنــد و چون به مرز 
توران رســیدند، رستم فرمان داد تا سپاه دور از چشم، 
بی هیچ هیاهویی آماده فرمان باشد و بکوشد خود را 
از چشم خبرچینان و طلایه داران سپاه توران دور نگاه 
دارد و او خود به همراه هفت پهلوان برسان بازرگانان 
با کمرهاى زرین و جامه هاى گلیم ســوى توران روى 
آوردند با کاروانی پر از رنگ و بوى، با های هوى بسیار 
از صد اشــتر که بارشــان همه زر و گوهــر و زیباترین 
پارچه هاى چینی بود. در این هنگام که رســتم سوار 
بر رخش پیشاپیش کاروان، آرام در حرکت بود، هفت 
پهلوان دیگــر در پیرامون کاروان همگام با شــتران، 
اسب خویش را به پیش می راندند و مردمان به شوق 
خرید پارچه هــاى زربفت و آویزه هاى پــرزرق و برق 
یکدیگر را از ورود کاروان آگاه می کردند، اگرچه دراى 
شــتران و زنگ گردن آویز اســبان، شهر را به جنبش و 

جوشش افکنده بود. 

یادداشت

کدام هاشمى؛ مجسمه خطا یا مصون از خطا؟!

پنج سال از رحلت آیت االله هاشمی رفسنجانی 
گذشــته و در همه ایــن ایام، آنچه در رســانه ها و 
فضای مجازی درباره این شــخصیت مطرح شده، 
دو چهره را از هاشــمی پیش چشم افکار عمومی 
به نمایش گذاشــته است: نخســت، تصویری که 
برخی رســانه های داخلی و همچنین رسانه های 
معاند بــا انقلاب، بــا سانســور ویژگی های مثبت 
و بزرگ نمایــی نقــاط منفی وی مطــرح می کنند. 
این تصویر، هاشــمی را به عنوان مجســمه خطا و 
سرمنشأ انحرافات و مشکلات کشور جلوه می دهد. 
رســانه های در اختیار افراطیون داخلی، هاشــمی 
را سرچشــمه اشــرافی گری، فســاد مالی، سازش 
بــا آمریــکا، لیبرال مآبــی، بدحجابــی و... معرفی 
می کنند و رسانه های معاند با انقلاب، وی را عامل 
تندروی هــای بعد انقلاب مانند تســخیر ســفارت 
آمریکا، خشونت با منتقدان، برخورد با بدحجابان، 
سرکوب منتقدان و... جلوه می دهند. در سوی دیگر، 
بخشی از خانواده و دوســتداران مرحوم هاشمی، 
وی را مصــون از هرگونه خطــا تلقی کرده و همه 
اشتباهات و اشــکالات موجود را ناشی از عملکرد 
دیگر مســئولان می داننــد و تنها بر نقــاط مثبت 
کارنامه وی تأکید دارند. البتــه ایجاد این دوقطبی 
منحصر به موافقان و مخالفان هاشمی رفسنجانی 
نیست، کمابیش درباره اکثر شخصیت های تاریخی 

معاصــر این فضــا شــکل گرفته اســت؛ و حتی 
شــخصیت های قبل از انقلاب مانند مصدق نیز از 
این دوقطبی سازی مصون نیستند و عمدتا به صورت 
کاملا سفید یا یکپارچه سیاه ارائه می شوند و کمتر 
شاهد تصویرکردن چهره خاکســتری و بینابینی از 
آنان در نــگاه تحلیلگران هســتیم. نگارنده بدون 
انکار ارادت خود به آیت االله هاشمی رفسنجانی، هر 
دو تصویر را برســاخته، انتزاعی و دارای فاصله با 
واقعیت هاشمی، یا لااقل آن گونه که هاشمی خود 

را می شناخت و توصیف می کرد، می داند.
 نگاه به خود

سیاســت مداری  نمــاد  هاشمی رفســنجانی، 
عمل گرا و زمینی بود، نه آسمانی ؛ این تصویری بود 
که نه تنها تحلیلگران بی طرف و منتقدان هاشمی 
از او ارائــه می کردند، بلکه خــود وی نیز منکر این 
ویژگی ها و خصوصیــات نبود و نه تنها آن را منفی 
نمی دانست، بلکه به عنوان روش و منش آگاهانه 
آن را برگزیــده بود. نخســتین ویژگــی عمل گرایی 
و زمینی بــودن، خطاپذیــری اســت. عمل گرایی و 
روش عقلایی بدون ســعی و خطا، ریسک پذیری و 
تجربه اندوزی از اشتباهات، مفهومی ندارد. ازاین رو 
هاشــمی هیچ گاه از اشــتباه کردن نگریخت؛ بلکه 
گرفتن تصمیم اشــتباه را اندوخته ای برای رسیدن 
به تصمیم صحیح می دانست. هاشمی رفسنجانی 
در طول دوران ۶۰ ســاله فعالیت اجتماعی خود، 
مرتکب اشــتباهات فراوانی شــد، اما اشتباهاتش 
در الگویــی عقلانــی و رو به تکامــل رخ داد و از 
آنها درس گرفت. هاشــمی ۴۰ ســاله با ۳۰ ساله 

متفاوت بود...

 مهدى افشار
 فؤاد صادقى  پژوهشگر

ادامه در صفحه ۹ ادامه در صفحه ۴

خانواده هاى محترم علمدارى و حاجى ابراهیم 
بدین وسیله درگذشت مرحوم  حاج حسن علمدارى

(بزرگ خاندان) را خدمت خانواده هاى عزادار تسلیت 
عرض نموده واز خداوند متعال براى آن مرحوم  رحمت و 
مغفرت و براى بازماندگان صبر و سلامتى مسئلت داریم. 

مجید امیرى وخانواده

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

«شرق»
برای سال ۱۴۰۱   

منتشر  می کند
سررسید «عصر حرکت»

برای سفارش
با شماره های زیر  تماس بگیرید

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳
۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

مجلس به دنبال بازگشت به اصل ۲۷  قانون اساسی

  تجمعات آزاد می شود؟

بود و نمود مدیریت ناکارآمد کشاورزی ایران

اشرف بروجردی:

گفت وگوي فارن پالیسي با مشاور امنیت ملي کاخ سفید

 صفحه ۳

رى
و

رى
هو

ج
ه

ج
ریری

ىى
عععرر

پیپی
سس کرملین ؛ آغاز دیپلماسی همسایگیاولین  دیدار  رسمی رئیس جمهوری    و  پوتین  اولین  دیدار  رسمی رئیس جمهوری    و  پوتین  

پوتین:   از طرف من سلام و آرزوی سلامتی پوتین:   از طرف من سلام و آرزوی سلامتی 
برای رهبر معظم ایرانبرای رهبر معظم ایران را به ایشان منتقل کنید را به ایشان منتقل کنید

 رئیسی:   هیچ محدودیتی  رئیسی:   هیچ محدودیتی 
در گسترش روابط با روسیه نداریمدر گسترش روابط با روسیه نداریم


